
FMT-HVD
Nº - 39 -  Junho/2014 

Boletim



 

Fundação de Medicina Tropical "Doutor Heitor Vieira Dourado" 

Número 39 - Junho de 2014

 Ficha Técnica

                                  Maria das Graças Costa Alecrim
                         Diretora Presidente
  
                     Marcus Vinícius Guimarães de Lacerda
                           Diretor de Ensino e Pesquisa                                
                 
                               Deuza Maria Nogueira Rosário
                 Diretora Administrativa e Financeira

                         Marcus Vinitius de Farias Guerra
                Diretor de Assistência Médica 

                                Roosevelt Soares de Oliveira
                                       Diagramação e Capa

                              Maria do Socorro Lopes Carioca
                                            Editoração
                                           
                               Marco Antônio  Sabóia Moura
                                            Apoio técnico
  

Boletim Nº - 39 -  Junho/2014 



 3

Boletim Nº - 39 -  Junho/2014 

ATOS DA DIRETORA PRESIDENTE Publicado no Diário 
Oficial do Estado, no dia 03 julho de 2014, página 14- 
Publicações Diversas.

Resenhas das Portarias, referente ao mês de Junho/2014.

177-CANCELADA.

180-CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o 
Dec. nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da 
serv. Ana Tereza O. de Souza – Médica Dermatologista, 
mat. nº005.046-6A, para part. do 7º Simpósio de 
Cosmiatria e Laser da SBD na Expo Unimed, em 
Curitiba/Paraná, nos dias 09 e 10/05/2014.

181-CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o 
Dec. nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. dos 
serv. Ricardo Augusto de Carvalho, mat nº142.351-7G e 
Adriana Maria N. Melo, mat. nº153.516-1C – Médicos 
desta Fundação, para tratarem de assuntos pessoais, em 
São Paulo/SP, nos dias 22,27,28 e 29 de maio de 2014.

182-CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o 
Dec. nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. do 
serv. Wornei Silva M. Braga, Pesq. Iniciante, mat. 
nº004.359-1D, para part. da Reunião no Comitê Técnico 
Assessor de Hepatites Virais, no per. de 03 a 05/06/2014, 
em Brasília/DF.

183-CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o 
Dec. nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da 
serv. Silvana de Lima e Silva, Coord. de DST/Aids, mat. 
nº159.898-8D, para part.do XIII Encontro Macror. de 
Coord. e Coord. de Prog.  de DST/AIDS e Hepatites  
Virais, nos dias 05 e 06/06/2014, em Belém/PA.

184-CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o Dec. 
nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da serv. 
Regina Maria P. de Figueiredo, Pesq. Iniciante, mat. 
nº131.823-3D, para part.  da Banca de concurso da 
FIOCRUZ, em Porto Velho-RO, nos dias 09 e 10/06/2014.

185-AUTORIZA, de acordo com o Dec. nº26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da serv. Heline Lira 
Vasconcelos – Assessor IV, para part. da I Of. da Rede 
Nac. de Lab. de Genotipagem do HCV, no per. de 18 a 
21/08/2014, em Camaçari/BA.

186-AUTORIZA, de acordo com o Dec. nº26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da serv. Sara Maria 
Aded 

Oliveira – Téc. de Enfermagem, para part. do 17º Cong. 
Bras. de Conselho de Enfermagem, no per. de 05 a 
09/08/2014, em Belém/PA.

187-CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o 
Dec. nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da 
serv. Lúcia Alves da Rocha – Médica Pediatra da SEMSA 
cedida para esta Fundação, para part. do encerramento do 
internato de um familiar na cidade de  Benjamim 
Constant, no per. de 09 a 11/06/2014

188-CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o 

Dec. nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da 

serv. Francielle de Luna Souto, Médica Infectologista, 

mat. nº189.945-7B, para part. da “Reunião para 

Divulgação dos Resultados do Projeto TB, em Brasília/DF, 

nos dias 22 e 23/05/2014

Publicado no DOE de 02/06/2014, p. 7 – Publicações 

Diversas.
 
PORTARIA Nº00167/2014-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Presidente da Fundação de Medicina Tropical 
Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso das atribuições 
legais, e Considerando o que consta no Proc. 
Nº001655/2014-FMT-HVD.
 
RESOLVE:

I– AUTORIZAR a continuidade da Licença Especial da 
servidora Telma Cavalcante Lacerda – Agente 
Administrativo, matrícula nº107.704-0B, no período de 
29/05 a 29/08/2014, referente ao qüinqüênio de 2007 a 
2014, de acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, 
Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do 
Amazonas. Gabinete da Diretora Presidente  da Fundação 
de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, em 
Manaus, 30 de maio de 2014.  

PORTARIA Nº00171/2014-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Presidente da Fundação de Medicina Tropical 
Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso de suas atribuições legais 
e; CONSIDERANDO o que consta no Processo  nºs 
001733/2014-FMT-HVD. 

RESOLVE:



4

Boletim Nº - 39 -  Junho/2014 

I – AUTORIZAR a concessão de passagem aérea e o 
pagamento de diárias à servidora Mary Elza César 
Alecrim – Cirurgião Dentista desta Fundação, que se 
deslocará a cidade de Brasília/DF, no período de 06 a 08 de 
junho de 2014, a fim de participar da realização do Curso 
de CEMOI  de aulas teóricas e práticas na Unidade de 
Terapia Intensiva do Hospital Daher-Lago Sul, na cidade 
de Brasília/DF. 
Publicado no DOE de 05/06/2014, p. 12 – Publicações 
Diversas.

PORTARIA Nº00174/2014-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 
consta no Processo Nº0001823/2014-FMT/HVD, 
CONSIDERANDO ainda, que o pagamento das 
despesas ocorrerá por conta dos recursos provenientes da 
Fonte 230, de acordo com a Portaria 3.276 de 26 de 
dezembro de 2013.

RESOLVE:

I – AUTORIZAR o pagamento de diárias ao colaborador: 
Evan de Almeida Lima, no período de 08 a 10 de junho 
de 2014, que irá se deslocar ao município de 
Parintins/AM,  a fim de participar de reunião de 
elaboração do Plano Municipal de Repasse Fundo a 
Fundo.Gabinete da Diretora Administrativa e Financeira 
da Fundação de Medicina Tropical, em Manaus, 04 de 
junho de 2014.
Publicado no DOE de 11/06/2014, p. 12 – Publicações 
Diversas.

PORTARIA Nº00175/2014-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 
consta no Processo Nº001826/2014-FMT/HVD, 
CONSIDERANDO ainda, que o pagamento das 
despesas ocorrerá por conta dos recursos provenientes do 
programa de DST/AIDS/AM/2013.

RESOLVE:

I – AUTORIZAR a concessão de passagens aéreas e o 
pagamento de diárias aos servidores:  Joana   Rocha 

Bezerra e Evalcilene Costa dos Santos, no período de 22 
a 30/06/2014 e Yamile Alves Silva, Maria de Fátima 
Ferreira do Nascimento, Mila Rayane Soares de Sousa 
e Simone Ferreira de Souza, no período de 26 a 
30/06/2014, a fim de se deslocarem ao mun. de 
Parintins/AM, para contribuir com ações de prevenção em 
DST/AIDS e HV durante o Festival Folclórico de 
Parintins 2014. Gabinete da Diretora Administrativa e 
Financeira da Fundação de Medicina Tropical, em 
Manaus, 09 de junho de 2014.

Publicado no DOE de 11/06/2014, p. 12 – Publicações 
Diversas.

Portaria nº. 00176/2014-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
das atribuições legais, e Considerando o que consta no 
Memo Nº116/2014-G.P. datado de 05 de junho de 2014. 
 
RESOLVE:

I–PRORROGAR o período de 05/06 a 05/09/2014, da 
servidora Melquizete de Souza Almeida, matrícula 
nº051.734-8B  Bibliotecário, para exercer o cargo em 
Comissão de Subgerente, simbologia AD-3 em 
substituição a servidora Arthemisa Seabra da Silva, 
matrícula nº011.189-9A, por motivos de licença especial, 
em conformidade com o “Art. 51, § 3º, da Lei 
complementar 63 de 14/07/2008” e Lei 1762, alterada 
pela Lei nº2.531/99-Redação original. Gabinete da 
Diretora Administrativa da Fundação de Medicina 
Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, em Manaus, 09 de 
junho de 2014.

Publicado no DOE de 13/06/2014, p. 32 – Publicações 
Diversas.

PORTARIA Nº00178/2014-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o que 
consta no Processo Nº0001899/2014-FMT/HVD, 
CONSIDERANDO ainda, que o pagamento das despesas 
ocorrerá por conta dos recursos provenientes da Fonte 
230, de acordo com a Portaria 3.276 de 26 de dezembro de 



5

Boletim Nº - 39 -  Junho/2014 

2013.Fontes 230/430.

RESOLVE:

I – AUTORIZAR a concessão de passagens aéreas e o 

pagamento de diárias aos colaboradores: Sara Luisa 

Viana Leite Santos e Juliana Correa dos Santos, que se 

deslocarão ao município de Parintins/AM, a fim de 

participar de Capacitação em redução de danos e 

contribuir com as ações de prevenção em DST/AIDS E 

HIV, desenvolvidas durante o Festival Folclórico de 

Parintins, no período de 22 a 30/06/2014. Gabinete da 

Diretora Administrativa e Financeira da Fundação de 

Medicina Tropical, em Manaus, 12 de junho de 2014.

Publicado no DOE de 16/06/2014, p. 4 – Publicações 

Diversas.

PORTARIA Nº. 00179/2014-GDP/FMT-HVD.

A Diretora Presidente da Fundação de Medicina Tropical 
Doutor Heitor Vieira Dourado no uso das atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o que consta no Processo 
nº001685/2014-FMT-HVD.

RESOLVE: 

I – CONCEDER, pelo período de dois (02) anos, a contar 
de 02/06/2014 a 02/06/2016 Licença para Tratamento de 
Interesses Particulares a servidora Vânia Pereira Brigido 
– Auxiliar de Saúde desta Fundação de Medicina Tropical, 
mat. nº197.731-8A, de acordo com o art. 75, da Lei 1762 
de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos  Civis do 
Estado do Amazonas.Gabinete da Diretora Presidente da 
Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira 
Dourado, em Manaus, 12 de junho de 2014.

Endereço para correspondência: FMT-HVD- Av. Pedro Teixeira N.º 25 - Dom Pedro - CEP 69 040-000 - Fax (0XX92) 2127-3555 / 2127-3523

E-mail: gabinete@fmt.am.gov.br - Site: http://www.fmt.am.gov.br


